
Førsteblad

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 64 Fylke: Vest-Agder

Tilleggsspørsmålnr. Eferad: Kvås

Emme:Død og begravelse Bygdelag:

Oppskr.av: Arne Stuestøl Gard:

(adresse) :Austhei,Kvinesdal Gmx. Brmr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. ja,

Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder,heimstad,yrke) :

SVAR
Dødsvarsler.

Dersom en traff på to fliser eller halmstråsom lå i

ors, varsletdet død, likeså om en så en person og det

så ut som vedkommendevar hodeløs,så skullehan snart

dø. Kom hakkespettaog hakket i veggen,varsletden død.

Likeså an reven kom inn til husveggene, ellerhubroen

kom og skreik:nBer ut, ber ut." Også kattuglavarslet

død med skriketsitt: nKle kvitt, kle kvitt."Feigdelusa

var et sikkertmerke på at den sjuke skulledø.

Dødsleiet.

Når en skulle dø, måtte alltid prestenheim oz zi

den,døende nattverd.Når han hadde fått sakramentet,og

gitt de etterlevendeforskrifterfor gravferdenoz andre

bestemmelserom zården og annet, var han klar til å dø.

Tiden mellom dødsfalletog begravelsen.

Vanlig brukes uttrykketnå døy", stundomfara eller

reisa. Var en i tvil om døden var inntrått,holdt en et

speil foran munnaa på avdøde for å se an det dugget, ell

en brent fjer under nesen. Var ingen livstegnå se, luk-

ket en likets øyne og bandt et bind om haken for å holde

munnen lukket.Så ble klokka_stanea,_( dersan den_ikke

stansaav seg sjøl som mange gamle histerier-beretter)

og så ble vinduet åpnet.

Deretterble naboenevarslet, og liket ble vasket. I 133
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Yår det var lik på jarden,laut ein fara stilt fram.

Noen mrskilt sørgetidvar det visstnokikke.Men det er

fortalt at enker eller enkemennikke burde gifte seg opp

att før et år var gått. De skulle sitte ”moldåret",sa

de gamle. Giftetnoen seg før, ble det gjerne sagt: REn-

kemannssorger som albuestøt,den gar fort over."Noen

biorgeu.var.L.2,jennerjeg imKe till men det var van-

lig at sørgeklærskullewere svarte.

Synge ut liket.

Likferdenvar som regel åtte dager etter dødsfallet.

Alltid på en hverdag.I Kvås kalles det likferd (likfør).

Før en reiste til kirke, ble kista båret inn og lokket ble

tatt av så de som ville, kunne få se liket.Derpå ble IMk

lokket skruddpå, og to tente lys ble plasertpå lokket.

Så ble det sunget en salme, f. nu hen og grav

min grav. Det var ofte kjøgemesterensam ledet sangen,el-

ler en lærer hvis det var noen med i begravelsen.Noen

velfarskålvet jeg ikke om ble drukket.Det var helst na-

hoene som bar kista ut, ikke de pårørende,nå omvendt.

Lysene ble tatt av, og kista ble båret ut med hodeenden

først. Derpå ble den båret videre til kjørevei.Dersom

det var kjøreveitil gårds, ble kista satt på kjerre el-

ler clede, os ferden begyntelanjs den barstrøddeGårds-

vei. Følget ordnet seg etterpåetter slektskapog rang,

og så mange som mulig fulgte.Stort følge var stor ære.

Kjørefølgetsstørrelseavgjordesav antall kjøretøyer.
Kista ble gjerne kjørt av en med jammel, sindighest, så

tempoet ikke ble for fort. Ut for alle hus lanss veien

var strøddmed jrønt, helst granbar.I de senere år flages

på halv stans..

På østheiai 1Cvåsmåtte de b=e likene til Vemestad

før de kunne kjøre (192). De hadde en liksteinnedenfor

-tappenav kleiva.Der satte de ned kista og hvilte, og

13033



NORSKETNOLOGISKGRANSKING

hærernefikk en dram. For ca. 20 år siden ble dessverre

liksteinensprengtvekk under veiutbedrins.)Tilkirken

kjørte en langsomt,og han som kjørte liket, gikk ved si-



den av kjerra.L:enpå hjemveiensikk det fortere.Det ble

ikke sunget på kirkeveien.( .2tundtak var en begravelse

for 155 år siden.2n av følgetvar blitt så drukkenat

han beg:/nteå tralle en brudeslått.De som hadde litt av

vettet i behold hysset på ham, men enkemannensa: ullanmå

vel syngja.Det er inga syrGjeleglikferd.")

På kirkegården.

rår en var kommet til kirkegården,ble kista av noen

av naboene løftet av kjerra og båret til gravstedet.Det

står en båre i kirken,men den blir bare brukt av Eården

Kvåe.nokkeringninGenbewnte når følget kom på Leitet,

og holdt på til Graven var kastet igjen.Jordfestelsen

foregikkførste prekesøndagetter begravelsen.Det er ik-

ikefør i de siste 25 år prestenhar møtt i begravelsen.

Han møter opp i hjemmet og holder talen der, så det er

sjeldenliket blir brakt inn i kirken. OG han følgermed

til kirken og foretarjordfestelsen.

Graven.

Fast graver kom visstnok omkrinsårhundreskiftet.

I eldre tid grov likfølgetsraven.nårde kom fram med lik

et. Senere ble graven sravd på forhånd så det var hare å

kaste den isjen. Også den første tid etter at det var en

fast graver,kastet likfølgetGraven isjen. I eldre tid

ble gravenenesten ikke stelt på. rå er det våren,mai,

at graveneblir stelt på.

Særligetilfelle.

Selvmordereble last i kista i ganEklærne,o- kista

måtte løftes over kirkegårdsmuren.Liket ble gravlagtpå

nordsidenav kirken (sjelmorder-kronasom det ble kalt.)

Udøpte og for tidlig fødte vet jeg ikke noe am. IJendet

måtte ikke rini7esfor selvmordere.rå blir de gravlagt

som andre.
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Gra vøl.

aravølkalles likferd eller i senereår begravelse.

Det var helst en mannlig slektningsom ba til begravelse.

Noen særlig drakt eller fast formularkjennerjen-ikketil

Grensenefor belagetvar de samme som til bryllup.Grav-

ølet varte før i 2-3 dager, til 1915 som regel 2 dager,

nå sjeldenmer enn en dag. Når gjestenekom am morgenen,

ble de bevertetmed kaffe og smørbrød,søsterkakeo. 1.

Ved hjemkomstenfra kirken fikk de middag,fersk kjøtt-

suppemed boller.Senere kaffe og kaker. En tid etter

fikk de igjen kaffe smørbrødo. s. v. og omkringkl. 24

fikk de nattkaffe.De nærmesteslektningervar fri for

matstellet,i hvert fall første dagen. Den eller de and-

re var det ikke så nøye.

Slektningenehadde med sending:gomme eller seinere

søsterkakeeller sukkerbrød.Sendingenestod heile tida

på bordet, og hver skar opp sin sendingnår den skulle

spises.

I eldre tid ble det både under og mellom måltidene

servertøl og dram, om kveldengjerne en punsjebolle.Jeg

har en sølv-punsjeøsesom har vært mye brukt.Etter 1912

har det vært lite alkoholforbrukda de fleste slutta å

brygge maltøl.Den siste begravelsemed hjemmebrygdøl

fant sted i 1927. På denne tid ble det sluttmed de store

fleredagersbegravelser,og istedenforsendingkom kjøpe-

kranser.Riktignokkom de første kjøpekranserfor ca. 50

år siden,men de ble ikke vanlige før sluttenav 20-årenQI4

Før lagde en kranserhjemme av barlind,lyng og mark- el-

ler potteblomster.Også tyttebærlyngble brukt.Allerede

den eldstekjøpekranshadde silkesløyfe.Den henger ennå

i kirkensvåpenhus.De fleste kranserblir liggendepå

kista, bare noen få blir lagt ovenpågrava. Der ligger de

til de blir stygge og fjernes så.

Nå blir de fleste begravelserholdt på et av bedehus- 13033
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ene, og bevertningenbestår bare i kaffe, smørbrødog ka-

ker før oj etter kirketuren.Somme har en kort andakt et-

ter andre gangs bevertning,og de som ikke da må gå hjem,

får bevertningen P:angtil.

Den førse dødsannonsefra Kvås som jej kjenner til,

'stod i 1924. n avertererde fleste dødsfallene.
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